1-47/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Баймак 19 марта 2021 года 

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Янтилиной Л.М.,

с участием государственного обвинителя Ильясова Т.Х., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Каримова З.Я.,

при секретаре Бердигуловой Д.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РБ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: РФ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, работающего в ООО «Гайский завод по обработке цветных металлов» электромонтером, женатого, имеющего на иждивении 3 детей, имеющего средне-специальное образование, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов, ФИО1, желая употребить наркотическое средство, без назначения врача, заведомо зная, что растения конопли являются наркотикосодержащими растениями, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, находясь в огороде двора своего 

<

адрес> Республики Башкортостан, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотикосодержащих растений конопля, для незаконного изготовления из них наркотических средств без цели сбыта для личного потребления, осознавая свои преступные действия, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно путем сбора приобрел растительное вещество, состоящее из листьев и соцветий, общей массой не менее 8,80 грамм, после высушивания, являющийся наркотическим средством – каннабис (марихуаной), которое в последующем занес в дом расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, и, положив на шкаф, умышлено, без цели сбыта, в период с ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов по 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил как наркотическое средство для собственного потребления путем курения. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: РБ, 

<

адрес>, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, у гражданина ФИО1 по адресу: РБ 

<

адрес>, в спальне на шкафу обнаружено растительное вещество массой 8,80 грамм после высушивания, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана), внесенным в «Список наркотических средств и психотропных веществ…..и Перечень наркотических средств… подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства –каннабис (марихуана) 8,80 грамм является значительным размером наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, свои показания, данные в ходе предварительного следствия, поддержал полностью.

Из его показаний следует, что 05.10 2020 г. у себя во дворе 

<

адрес> РБ собрал коноплю, то есть то, что приобрел и хранил дома наркотическое вещество «каннабис (марихуана) признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Допросив подсудимого, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в предъявленном обвинении.

Вину подсудимого подтверждают показания свидетелей, допрошенных в ходе следствия.

Из оглашённых в суде показаний:

- свидетелей ФИО9, ФИО8 следует, что в начале октября 2020 года, примерно до обеда, они по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых во время осмотра 

<

адрес> время осмотра дома в спальне возле дивана стоял шкаф, на самом верху шкафа сотрудники полиции обнаружили сверток, и они все увидели, что в свертке находится растительное вещество зеленого цвета. Хозяин дома, его фамилию и имя не помнят, сразу сказал, что он собрал это растение во дворе и занес для себя покурить. Далее данный сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью и к нему прикрепили пояснительную записку, где они так же в качестве понятых расписались (л.д.100-102, 112-114).

- свидетелей ФИО4, ФИО5, оперуполномоченных ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, в составе следственно-оперативной группы выехали по адресу: 

<

адрес>, для проведения проверки оперативной информации о том, что ФИО1 незаконно хранит дома и употребляет наркотическое средство. Они пригласили понятых и с согласия владельца дома ФИО1 решили осмотреть его дом. Дом ФИО1 был закрыт на замок, доступ не имелся, он сам открыл дверь. ФИО1 на вопрос сотрудников полиции имеются ли у него дома запрещенные вещи, перед участвующими лицами сказал, что у него дома таковых не имеется. В ходе осмотра на самом верху шкафа для одежды в спальне обнаружили газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, похожее на каннабис. ФИО1 пояснил, что это вещество собрал в своем огороде для себя и покурил его недавно. Вещество было изъято, упаковано в бумажный конверт и опечатан печатью ОВД «для пакетов», заверен подписями участвующих и понятых, прикреплена пояснительная записка. После чего вещество было направлено на исследование. По результатам исследования вещество является каннабисом (марихуаной) в значительном размере (л.д.109-111, 103-105).

- Из показаний свидетеля ФИО6, оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, следует, 

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов, по указанию старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска ФИО5 выехал по адресу: 

<

адрес>, в связи с поступлением оперативной информации о том, что ФИО1 незаконно хранит и употребляет наркотическое средство. Недалеко от его дома на улице встретили ФИО1 Он находился в состоянии опьянения, о чем свидетельствовали невнятная речь, внешний вид, его походка, и ему предложено было пройти в больницу для проведения освидетельствования на потребление наркотических средств, на что он согласился. Результат химико-токсикологического исследования был положительный, у ФИО1 в моче обнаружены каннабиноиды. ФИО1 признался, что он курил коноплю, собранную им во дворе своего дома. После чего вызвали следственно-оперативную группу, направились в дом ФИО1, пригласили понятых и с согласия владельца дома ФИО1 решили осмотреть его дом. Дом ФИО1 был закрыт на замок, доступ не имелся. ФИО1 перед участвующими лицами сказал, что у него дома запрещенных предметов не имеется. В ходе осмотра на самом верху шкафа для одежды в спальне обнаружили сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что он собрал его во дворе в своем огороде для себя и покурил его. Вещество было изъято, упаковано в бумажный конверт и опечатано печатью ОВД «для пакетов», заверено подписями участвующих и понятых, скреплен пояснительной запиской (л.д. 106-108).

Кроме того, вину ФИО1 также подтверждают следующие доказательства:

- Рапорт оперативного дежурного Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО7, согласно которому в 09.30 часов ДД.ММ.ГГГГ получено телефонное сообщение от зам.начальника ОУР ФИО5 о том, что поступила оперативная информация что ФИО1 в 

<

адрес>, употребляет наркотические средства и хранит у себя дома (л.д.4).

- Протокол осмотра места происшествия, согласно которому объектом осмотра являлся жилой дом, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ходе осмотра на вещевом шкафу, сверху обнаружен бумажный сверток, внутри которого обнаружено зеленое вещество растительного происхождения. Со слов ФИО1 данное вещество-это растение конопля, которое он собрал у себя в огороде (л.д.11-20).

- Справка о результатах химико-токсикологических исследований, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 10.13 часов у ФИО1 в биологоческом объекте обнаружен ТНС каннабиноиды – 19,63 мл (л.д.6).

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: 

-представленное на исследование растительное вещество массой 8,80 г после высушивания на момент проведения исследования является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В ходе исследования израсходовано по 0,60 г вещества, возвращается 8,20 г. вещества (л.д.25).

- Заключение эксперта № от 02.11. 2020 г., согласно которому: 

Представленное на экспертизу растительное вещество массой 8,20 г после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). В ходе исследования израсходовано по 0,60 г вещества, возвращается 7,60 г. вещества (л.д.81-82).

- Заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ФИО1 каким-либо психическим расстройством, наркоманией или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, к котором он подозревается, ФИО1 не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (о чем свидетельствуют сохранность ориентировки в окружающей обстановке, лицах, отсутствие в его поведении признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, целенаправленный характер действий) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д.97-99).

-Протокол осмотра бумажного конверта без повреждений, в опечатанном виде, исключающий доступ к содержимому, где имеется рукописный текст: «растительное вещество, зеленого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия, в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 08.10.2020г., понятые:1,2 подписи и фамилии ФИО8, ФИО9». Внизу: подпись ФИО10 и оттиск печати «МВД по РБ ЭУОЭКЦ МВД ПО РБ», «для заключений и справок №». При вскрытии конверта обнаружен сверток из газеты, в котором находится зеленое вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуаной). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,60г. вещества и возвращается 7,60г вещества (л.д.87-91).

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому по уголовному делу наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 7,60 г признано и приобщено в качестве вещественного доказательства (л.д. 92).

Заключения экспертов суд признаёт обоснованными, а выводы убедительными, поскольку экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то лицами, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений.

Представленные стороной обвинения доказательства, суд находит относимыми, достоверными, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона, а в совокупности, достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Анализируя собранные по делу доказательства по совокупности, признавая вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Доказательства, представленные стороной обвинения, являются обоснованными, согласуются между собой, не противоречат показаниям самого подсудимого, который дал признательные показания по предъявленному обвинению.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, также данные о личности подсудимого, а именно его молодой возраст.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. В качестве данных о личности суд учитывает отсутствие у ФИО1 диспансерного учета у врача психиатра.

Оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 07.12.2011 года № 420-ФЗ) не имеется.

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 160 часов в свободное от основной работы время с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

Контроль за исполнением приговора возложить на филиал по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство: каннабис (марихуану) массой 7,60 г – уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: Янтилина Л.М. 

Приговор12.04.2021